5

[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 июня 2024 г.  № 349
г. Кемерово

О межведомственной комиссии
по профессиональной ориентации
граждан в Кемеровской области – Кузбассе
Во исполнение пункта 3 статьи 58 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», в целях обеспечения деятельности, связанной с реализацией плана мероприятий по профессиональной ориентации граждан в Кемеровской области – Кузбассе, Правительство Кемеровской области – Кузбасса постановляет:
1. Создать межведомственную комиссию по профессиональной ориентации граждан в Кемеровской области – Кузбассе и утвердить ее состав.
2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по профессиональной ориентации граждан в Кемеровской
области – Кузбассе.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Кемеровской области –
Кузбасса – министра промышленности и торговли Кузбасса Старосвета Л.В.
Первый заместитель Губернатора
Кемеровской области – Кузбасса –
   председатель Правительства
 Кемеровской области – Кузбасса                                                      А.А. Панов

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Кемеровской области – Кузбасса
от 4 июня 2024 г. № 349

СОСТАВ
межведомственной комиссии по
профессиональной ориентации граждан
в Кемеровской области – Кузбассе

	Гришин
Алексей Сергеевич
	– министр труда и занятости населения Кузбасса (председатель комиссии)

	Морозова
Елена Александровна
Говоров
Михаил Владимирович

	– заместитель министра труда и занятости населения Кузбасса (заместитель председателя комиссии)
– начальник отдела развития профессиональной карьеры Министерства труда и занятости населения Кузбасса (секретарь комиссии)

	Королева
Татьяна Геннадьевна
	– руководитель института непрерывного образования, заведующий кафедрой производственного менеджмента ФГБОУ ВО «Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева»
(по согласованию)

	Лавренова
Елена Валериевна
	– заведующий сектором по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Министерства образования Кузбасса

	Оглезнева
Наталья Юрьевна
	– начальник отдела развития воспитательной работы и социальной поддержки студентов Министерства образования Кузбасса

	Серова
Наталья Анатольевна
	– руководитель центра профессиональной ориентации ГБУ ДПО «Кузбасский региональный институт развития профессионального образования» (по согласованию)

	Чайка
Наталья Сергеевна
	– первый заместитель министра социальной защиты населения Кузбасса

	Шушуева
Надежда Галибовна
	– главный консультант управления науки и высшего образования Министерства науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Кемеровской области – Кузбасса
от 4 июня 2024 г. № 349

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии
по профессиональной ориентации граждан
в Кемеровской области – Кузбассе
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по профессиональной ориентации граждан в Кемеровской области – Кузбассе (далее – комиссия) является совещательным органом, созданным в соответствии с пунктом 3 статьи 58 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», в целях осуществления взаимодействия исполнительных органов Кемеровской области – Кузбасса и организаций в области профессиональной ориентации граждан в Кемеровской
области – Кузбассе.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Кемеровской
области – Кузбасса и нормативными правовыми актами Кемеровской области – Кузбасса, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:
2.1. Выработка общей стратегии в осуществлении профессиональной ориентации граждан и основных направлений ее проведения на территории Кемеровской области – Кузбасса.
2.2. Разработка и согласование межведомственного плана мероприятий по профессиональной ориентации граждан в Кемеровской
области – Кузбассе.
2.3. Внесение рекомендаций по организации и проведению профессиональной ориентации граждан исполнительным органам Кемеровской области – Кузбасса и организациям.
3. Функции комиссии
Функциями комиссии являются:
3.1. Обеспечение согласованных действий исполнительных органов Кемеровской области – Кузбасса и организаций в области профессиональной ориентации граждан в Кемеровской области – Кузбассе.
3.2. Обобщение опыта работы по вопросам профессиональной ориентации граждан в Кемеровской области – Кузбассе.
3.3 Рассмотрение предложений исполнительных органов
Кемеровской области – Кузбасса и организаций в области профессиональной ориентации граждан в Кемеровской области – Кузбассе в части формирования ежегодного плана мероприятий по профессиональной ориентации граждан в Кемеровской области – Кузбассе.
3.4. Согласование ежегодного плана мероприятий по профессиональной ориентации граждан в Кемеровской области – Кузбассе.
3.5. Подготовка предложений по повышению эффективности реализации мероприятий в области профессиональной ориентации граждан в Кемеровской области – Кузбассе.
3.6. Осуществление других функций, вытекающих из задач комиссии.
4. Права комиссии

Комиссия в пределах своих задач и функций имеет право:
4.1. Принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии, необходимые для обеспечения организации и взаимодействия заинтересованных исполнительных органов Кемеровской области – Кузбасса и организаций в области профессиональной ориентации граждан в Кемеровской области – Кузбассе.
4.2. Приглашать на свои заседания представителей исполнительных органов Кемеровской области – Кузбасса, работодателей и организации в области профессиональной ориентации граждан для участия в работе и совместного рассмотрения вопросов, находящихся в компетенции комиссии.
4.3. Вносить предложения исполнительным органам
Кемеровской области – Кузбасса и организациям по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
4.4. Привлекать к своей работе специалистов, экспертов, представителей организаций для решения вопросов, входящих в компетенцию комиссии.

5. Организация работы комиссии

5.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью.
В случае отсутствия председателя комиссии руководство возлагается на заместителя председателя комиссии.
5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
Повестку заседания комиссии определяет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии в соответствии с предложениями членов комиссии.
5.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании комиссии путем открытого голосования.
В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии или его заместителя, председательствующего на заседании.
5.4. Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии и направляются членам комиссии в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.
5.5. Секретарь комиссии:
формирует повестку очередного заседания комиссии не позднее чем за 10 рабочих дней до планового заседания и представляет повестку заседания на утверждение председателю комиссии;
не позднее чем за 3 рабочих дня до планового заседания направляет повестку членам комиссии;
ведет протокол заседания комиссии.
5.6. Общий контроль за реализацией принятых комиссией решений осуществляет председатель комиссии.
5.7. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет Министерство труда и занятости населения Кузбасса.